
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
 
 

Cu privire la :   
-     recuperarea unor  sume  de  bani  incasate necuvenit   
 

Având în vedere : 
- referatul compartimentului financiar – contabil nr. 1334/07.07.2020 
- dispozitia primarului nr. 168/28.12.2018 privind aprobarea acordarii lunar a 

indemnizatiei de hrana, incepand cu data de 01 decembrie 2018, functionarilor publici 
si personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Icoana, judetul Olt  

- prevederile art. 9, alin. (1) din O.U.G. nr. 90/2017 privind unele masuri fiscal-bugetare, 
modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene 

- prevederile art. 256, alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicata 

- prevederile art. 499, lit. b), art. 500 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

In temeiul  art. 155, alin. (1), lit. c), alin. (4), lit. a), art. 196, alin. 1), lit. b) din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 
 

PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA , 
D I S P U N E : 

 
 
Art.1.  Se  va  reţine  functionarilor publici si  personalului contractual din cadrul Primariei Comunei 
Icoana suma brută totala în  cuantum  de  2954 lei, respectiv suma neta totala in cuantum de 1621 lei,   
reprezentând  drepturi salariale  acordate  necuvenit (indemnizatie de hrana), conform anexei care face 
parte integranta din prezenta dispozitie  .   
Art.2.  Dispoziţia poate fi atacată potrivit prevederilor  Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu  
            modificările şi completările ulterioare . 
Art.3. Prezenta dispoziţie  va  fi  înaintată  la  Instituţia  Prefectului  –  Judeţul  Olt pentru legalitate, un             
           exemplar la compartimentul financiar – contabil pentru luare la cunoştinţă şi conformare, iar un  
           exemplar va fi înaintat persoanelor nominalizate pentru luare la cunoştinţă . 
 
 
 
           
                                                                                                     CONTRASEMNEZ , 
                             PRIMAR,                                                                               SECRETAR GENERAL, 
                         Ancuta Gabriela                                                  Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                                                   Nicolăiţă Viorel 
     
 
                                                                                                                      
 
 
 
          ICOANA, LA 07.07.2020                             
                                                                                                                        NR. 79  


